PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 28/2023-GP

São Vicente Férrer, 22/06/2023.

A Excelentíssima Senhora
Vereadora IRAILDE LOPES DA SILVA ROCHA
Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social
LOCAL

Assunto: acompanhamento de investigação/óbitos neonatais e/ou pós-neonatais

Senhora Presidente,

Considerando notícia de óbitos neonatais e/ou pós-neonatais registrados nos

últimos dias no hospital municipal;

Considerando a necessidade de a Comissão de Saúde acompanhar passo a passo

as causas dessa mortalidade neonatal e/ou pós-neonatal;

Solicito à Vossa Excelência, no âmbito da Comissão de Educação, Saúde e

Assistência Social, acompanhar junto aos órgãos competentes as investigações sobre os óbitos

neonatal (0 a 27 dias de vida) e/ou pós-neonatal (28 dias a 1 ano incompleto de vida), ocorridos

nos últimos dias no Hospital Municipal Agostinho dos Santos Jacinto.

Ao final dos trabalhos da Comissão, seja apresentado à presidência da Mesa

Diretora da Câmara de Vereadores deste Município relatório circunstanciado sobre a conclusão

do trabalho de investigação dos óbitos.

Atenciosamente,